
~' !~r .. ~~\ ........ ~ e la Riccn:aAmbicntnlc 

DISPOSIZIONE N. 2:J 1. /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

PRESO ATTO 

VISTO 

CONSIDERATO 

VISTA 

CONSIDERATO 

VISTA 

che per effetto dell'art. 28, comma 1, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 1 I 2, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l'Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 
giugno 2008 n. 1 I 2, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la 
Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l'Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
"Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 
Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell'Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

che l'insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 
luglio 2017; 

la Delibera n.7/CA dell'8 novembre 2017 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione ha conferito l'incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

che l'insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
16 dicembre 2017; 

la Disposizione n. 99 del 02/10/2017, che disciplina i criteri 
di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01 Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina I di 7 



1.0,,'\ !.~!'!~.-.w., 
~ e In RiccrcnAmbicntnlc 

~ 
~~mc::i Nc::iztonc::ile 

per '"' Protezione 
dE'll'AmblentP 

VISTA 

CONSIDERATO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTO 

ACCERTATA 

la Disposizione del Direttore Generale n. 188 del 10/11/2017, 
con la quale è stata autorizzata l'indizione di una gara con 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 
per l'affidamento del servizio di adeguamento, manutenzione 
ed assistenza alla gestione biennale delle apparecchiature 
delle reti di monitoraggio meteo-mareografiche dell'ISPRA, 
suddiviso in lotti; 

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato 
fissato per le ore 15:00 del giorno 29/03/2018, cosi come 
prescritto nel bando di gara pubblicato sulla GUUE n. S238 
del 12/12/2017 e sulla G.U.R.I. n. 144 del 15/12/2017; 

il decreto legislativo 30 marzo 200 l, n. 165 ed in particolare 
l'art. 35-bis rubricato: "Prevenzione del fenomeno della 
corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici''; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l'art. 6-bis 
rubricato: "Conflitto di interessi" (cosi come inserito dall' art. 
1, comma 41 della L. 190/2012); 

il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le linee guida 
adottate da Anac in materia; 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell'Ispra 
2017-2019; 

l'art. 51 del codice di procedura civile come richiamato 
dall'art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

i curricu/a vitae e le dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni rilasciate dai soggetti nominandi della 
commissione di gara, in conformità alle norme sopra 
richiamate; 

l'articolo 216, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016; 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 per alcuni 

DG-Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.01Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 2 di 5 



l0,,"\ !;~!,!~,-.;~, 
~ e la Ricerca Ambienlllle 

membri della Commissione, per 
relativi certificati; 

quali sono pervenuti i 

VALUTATA rinesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016, così come 
dichiarata da citati soggetti, ai sensi dell'articolo 4 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, per i restanti membri, per i quali si aspetta la relativa 
certificazione; 

DISPONE 

- la nomina della Commissione per l'apertura dei plichi, l'esame delle offerte e per la 
proposta di aggiudicazione della gara con procedura aperta n. 02/17/PA AGP-GAR, 
così composta: 

- lng. Giuseppina Monacelli Presidente; 

- lng. Marco Picone Commissario; 

- Dr. Gianni Iacaz Commissario; 

- Dr. Antonello Bruschi Commissario supplente 

- Dr. Lorenzo Felli Commissario supplente 

- la nullità della nomina in caso di violazione delle prescrizioni normative citate in 
premessa; 

- la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", del provvedimento di nomina della commissione giudicatrice ed i 
curricu/a dei suoi componenti; 

- la nomina del seggio di gara per il supporto al RUP ai fini del controllo della 
documentazione amministrativa di cui alla Busta n. 1 - "Documenti allegati all'offerta" 
cosi composto, oltre al RUP: 

- dr.ssa Alessia Di Caprio 

- dr.ssa Marzia De Gregorio 
- dr.ssa Roberta Usala 

Roma, 11:-6 APR, 2018 

componente; 

componente; 
componente. 

DG - Modello PG.AGP-BIL.DISP.02.0 I Rev. 4 del 18/12/2017 Pagina 3 di 7 



ISPRA 

Da: 
CN-COS 

C.R.A. 

SOGGETTO: 

OGGETTO: 

MODULO DISPOSIZIONE 

RESPONSABILE: lng. Maurizio Ferla 

ATTO PROPOSTO 

NOTE INFORMATIVE 

CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio) 

da aggiudicare , N p '1. l "1 A e,. ~U'\' s ~ 1 "~ 

Gara con procedura aperta n.02/17/PA AGP-GAR 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE 

Modello PG.AGP·BILDISP.02 04 dcl 12106/2017 

DOC. ISPRA (..{ ~ } n. 21 Z, 

Data: 

1sr· 

1 3 Ant 20'18 

N° PRENOTAZIONE 




